
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 522
del 27/09/2021

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  RIVIERA  ALFREDO  DEI  LAVORI  DI 
SISTEMAZIONE  BAGNI  PRESSO  LA SCUOLA DELL'INFANZIA DRASSO. 
TRAMITE SINTEL. IMPEGNO DI SPESA. . 

CIG: ZDC32EDEF6

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  29/03/2021,  dichiarata  immediatamente  - 
eseguibile, il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021/2023;
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  29/03/2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, il  Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi 
allegati e il piano degli indicatori di bilancio 2021 - 2023;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 2021 – 2023 – 
parte contabile;
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  29/05/2021  è  stato  approvato  il  Peg  Piano 
dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023; 
Considerato che presso la scuola dell’Infanzia Drasso si dovrà procedere ai lavori di rifacimento delle 
cassetta di scarico dei bagni in quanto quelle esistenti presentano notevoli problemi e spesso non 
risultano più riparabili ;
Valutato di procedere pertanto alle seguenti lavorazioni : 
 sistemazione servizi igienici con fornitura e montaggio cassette esterne per wc con modifica 

adduzione acqua di carico e scarico di N.08 Cassette esterne per wc doppio pulsante, N.08 Tubi 
cacciata scarico per wc dm 50,N.08 Tubo prolunga per scarico wc dm 110, N.08 Staffe sostegno 
per wc , materiale di consumo ( Barre filettate – ancorante chimico – raccordi e minuteria per il 
collegamento delle cassette )

Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  26 della  L.n.488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità.
Considerato che sulla piattaforma SINTEL è presente la ditta IDRAULICA RIVIERA ALFREDO con 
sede in via S.Pio X ,6 , in Porto Mantovano, che opera da molti anni nel settore ;
Atteso che  in data  06/09/2021 si  è provveduto al  lancio di  una RDO – richiesta  di  offerta –  n. 
144667689 rivolta alla ditta sopraccitata per l’esecuzione dei lavori sopraccitati;
Vista l’offerta presentata dalla ditta IDRAULICA RIVIERA ALFREDO  n.  1631039776453 in data 
07/09/2021 tramite il portale Sintel che, per l’esecuzione dei lavori sopraccitati, prevede un importo 
di € 3.600,00 oltre IVA 22% per complessivi € 4.392,00;



Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto  del  servizio in  oggetto,  in  quanto il  valore 
stimato è inferiore ai 40.000,00 euro come previsto dall’art. 36 c. 2, del D.Lgs 50 del 18/04/2016;
Visto  il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 29/12/2020 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1)-di procedere, per i motivi espressi in premessa, all’affidamento diretto dei lavori  di sistemazione 
bagni presso la scuola dell’Infanzia Drasso alla ditta IDRAULICA RIVIERA ALFREDO con sede in 
via S.Pio X ,6 ,  in Porto Mantovano, approvando la relativa offerta  presentata tramite il  portale 
SINTEL e quantificando gli stessi in € 3.600,00 oltre IVA al 22%, così per complessivi € 4.392,00;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 4.392,00, come di seguito indicato:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

4.392,00 2309251000 Manut.straordinaria scuole materne 
fin.avan.libero 2020

2021

3)-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

Lì, 27/09/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


